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tagernes sikkerhed og sundhed, herunder disse forholds betydning for arbejdstagernes trivsel, 
udvikling og velfærd (det udvidede sundhedsbegreb). Instituttet undersøger og forsker også i fo- 
rebyggelses- og sundhedsfremmende foranstaltninger. Forskningsområdet dækker den klassiske 
arbejdsmiljøforskning, arbejdets organisering og elementer af arbejdslivsforskning. 

AMI er et nationalt center for arbejdsmiljøforskning, hvilket indebærer, at instituttet har en 
forpligtelse til at udføre strategisk arbejdsmiljøforskning og til at medvirke til at sikre den størst 
mulige koordination af dansk arbejdsmiljøforskning. Videre har AMI til opgave at overvåge den 
internationale arbejdsmiljøforskning samt arbejdsmiljøudviklingen i ind- og udland. 

I tilknytning til de primære forsknings- og udviklingsorienterede aktiviteter er AMI forpligtet 
til at gennemføre forskeruddannelse samt til hurtigt og effektivt at formidle de nyeste forsk- 
ningsresultater til brugerne. Endelig fungerer AMI som nationalt referencelaboratorium for ar- 
bejdsmiljømålinger og -analyser. 

AMI's virksomhed inden for forskning, rådgivning, formidling og forskeruddannelse udøves 
i et nært og veludviklet samarbejde med brugere, faglige samarbejdspartnere og bevillingsgivere. 
Brugerne er fortrinsvis Arbejdsministeriets departement, Arbejdstilsynet og de øvrige arbejds- 
miljøprofessionelle, men også andre ministeriers departementer og styrelser optræder i rollen som 
brugere. Gruppen af øvrige arbejdsmiljøprofessionelle dækker primært bedriftssundhedstjenester 
(BST), Arbejdsmiljørådet og branchearbejdsmiljøråd (BAR), arbejdsmedicinske klinikker (AMK) 
og organisationer. De forskningsfaglige samarbejdspartnere er forskere og forskningsafdelinger i 
ind- og udland på f.eks. universiteter, sektorforskningsinstitutter, arbejdsmedicinske klinikker, 
teknologiske institutter og institutter under Akademiet for de Tekniske,Videnskaber (ATV). Be- 
villingsgiverne, ud over Arbejdsministeriet, er en bred vifte af fonde, programmer, andre mini- 
sterier, etc. 

Instituttet prioriterer den langsigtede indsats på grundlag af 4-års strategier. Den aktuelle 
strategi for perioden 1999-2002 er udmøntet i "Resultatkontrakt for Arbejdsmiljøinstituttet 1999- 
2002", der afrapporteres i et årligt virksomhedsregnskab. Den overordnede arbejdsmiljøpolitiske 
ramme for de forskningsfaglige aktiviteter i perioden er regeringens handlingsprogram "Rent ar- 
bejdsmiljø år 2005" og arbejdsministerens "Handlingsplan for forbedring af arbejdsmiljøet", ja- 
nuar 1999. Indsatsen i 1999-2002 koncentreres om kræftfremkaldende og allergifremkaldende 
stoffer, tunge løft og ensidigt gentaget arbejde, psykosociale risikofaktorer, arbejdsulykkeforsk- 
ning, indeklima, arbejdsmiljøovervågning og epidemiologi, referencelaboratorievirksomhed, mi- 
krobiologi, computerarbejde samt sundhedsfremmeforskning bl.a. inden for bus- og rengørings- 
området. 

Resultater og viden fra AMI's virksomhed formidles gennem AMI's hjemmeside og artikler 
i internationale og danske videnskabelige tidsskrifter, lærebøger og rapporter på dansk samt ved 
popularisering i form af bl.a. pjecer og pressemeddelelser. Med særlig fokus på de arbejdsmiljø- 
professionelle brugere arrangeres formidlingsmøder i København og Århus, temadage samt vi- 
dereuddannelseskurser om aktuelle arbejdsmiljøproblemer. 

Almindelige bestemmelser. 
AMI er fra 1. januar 1999 en statsvirksomhed og er forpligtet til at overholde det anførte 

nettotal, idet indtægter og udgifter kan forøges eller reduceres med bibeholdelse af nettotallet. 
Over- eller underskud i forhold til nettotallet kan umiddelbart og uden særskilt forelæggelse 
overføres til følgende finansår. 

Saldoen for de akkumulerede udsving i forhold til nettotallet må ikke uden særskilt forelæg- 
gelse overstige 15% af Arbejdsmiljøinstituttets driftsudgifter, når den er positiv, og 7% når den 
er negativ. Saldoen må jf. Budgetvejledningen ikke fire år i træk være ,negativ. Arbejdsmiljøin- 
stituttet er ikke omfattet af ordningen om selvstændig likviditet. 

Nedenstående oplysninger er vejledende. AMI har mulighed for efterfølgende at omdisponere 
inden for det samlede budget, herunder mellem løn og øvrige driftsudgifter. 

AMI kan udføre forskningsopgaver i henhold til reglerne om tilskudsfinansieret forsknings- 
virksomhed samt udføre indtægtsdækket virksomhed. 


